
حال بد پشت کنکوری ها
دانش آموزان چشم انتظار اصلاح قانون 

«سنجش و پذیرش دانشجو  در  مراکز آموزش عالی»

  رئیس کمیســیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه طبق آخرین اطلاعاتم دانشجو و استادی بازداشت 
نیســتند، گفت: اصــلا دانش آموز بازداشــتی نداریــم. با ادامه 

اعتراضات مردمی همچنان اخبار ضد و نقیضی...

دانش آموز   بازداشتی نداریم
منادی: بیش از ۹۸ درصد دانشجویان آزاد شدند

  معاون امنیتی وزیر کشور: دستگیرشدگان اعتراضات  
 تا زمان محاکمه آزاد نمی شوند

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۹۰ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ اکتبــر   ۱۰     ۱۴۴۴ ربیــع الاول   ۱۳     ۱۴۰۱ مهــر   ۱۸ دوشــنبه 
صفحه  ۳  صفحه  ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش را در صفحه  ۱۰ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: جام جهانی  با  سردار  یا  بدون سردار؟ در  انتظار   تصمیم کارلوس  ،  از هتل خرم که در آتش سوخت چه می دانیم   و یادداشت هایی از  فریدون مجلسی، اردوان امیراصلانی، بابک زمانی، حمیدرضا اکبرپور

فضا و شرایط این روزهای دانشگاه ها پراضطراب و 
پراسترس است، در کنار آن نگاه و حواس بسیاری از 
دانش آموزان فعلی و دانشجویان فردا نیز به اصلاح 

طرح قانون «سنجش و پذیرش دانشجو در مراکز آموزش 
عالی» از سوی نمایندگان آن هم با قید دوفوریت است 

که می تواند سرنوشت سال های بعد آنها را مشخص کند. 

داستایوفسکی، نویسنده و متفکر بزرگ روس، در داستانی کوتاه از 
مردی حکایت کرده است که با لباس و کالسکه ای برازنده در جایی 
حضور می  یابد. در آنجا، کســی او را به جا می آورد و با تعجب او را 
برانداز می کند؛ زیرا نه آن لباس و مرکب با سابقه او تناسب داشت و 
نه رفت وآمدش در آن خیابان مرفه نشین. آن شخص هم در این حال 
دســتپاچه می شود و ناگهان تعارض درونی خود را آشکار می کند و 
می گوید: «من، من نیســتم». در این روزهایی که بر ما می گذرد، گاهی 
کســانی فرمایشاتی می کنند که جوهر سخنان شان برخلاف موازینی 
اســت که عمری از آن ســخن گفته انــد و دیگران را بــه آن دعوت 
کرده اند و می کنند؛ کســانی که از برتری مردم سالاری دینی و جایگاه 
والای ارزش های اســلامی ـ انســانی و عدالت علوی و فقرزدایی و 
تأکید بر نامه امیرالمؤمنین علی (ع) به مالک اشــتر به عنوان منشور 
حکمرانی داد سخن داده اند و در نقد و رد حقوق بشر غربی سخن ها 
گفته انــد و از نقص و نقض آن در آن ســوی عالم فــراوان گفته اند؛ 
از جمله اینها یکی از نمایندگان مجلس خبرگان اســت که به تازگی 
گفته اســت: اگر مانعِ قانونی نبود، حزب االله در همان لحظات اول، 
اغتشاشگران را جارو می کرد. روحانیتی که ما می شناختیم این گونه 
سخن نمی گفت و با این شیوه با مردم برخورد نمی کرد . ملاک رفتار 
آنهــا پیش و بیش از قانون، شــرع و عرف و عقــل و اخلاق و اصلا 
خود انســانیت بود. یکی از بزرگان مراجع در پاسخ یکی از مسئولان 
نظام که جان باختن کارتن خوابی را به  سبب بیماری های خطرناک و 
اعتیاد بی اهمیت تلقی کرده بود، عتاب آلود سخنانی به این مضمون 
گفته اند که حفظ جان آدم ها وظیفه ما و شماســت؛ ولو آنکه چنین 
مشکلاتی هم داشته باشند. معیار ما شرع، اخلاق و اصلا انسان بودن 
اســت. در تاریخ آمده اســت که عبیداالله، فرزند خلیفه دوم، پس از 
مرگ پدرش، هرمزان فرمانده سپاه ساسانی را که اسلام آورده بود و 
در مدینه می زیست و همچنین، دخترک خردسال ابولؤلؤ فیروز و چند 
ایرانی دیگر را از پای درآورد. چون این خبر به امیرالمؤمنین علی (ع) 
رسید، قصاص او را واجب شــمرد. هنگامی  که حضرت به خلافت 
رســید، در جنگ صفین، او را در سپاه معاویه یافتند. یاران حضرت با 
توجه  به آن پیشــینه، عبیداالله را خبیث نامیدند و امیرالمؤمنین علی 
(ع) عتاب آلود آنها را از این کار باز داشــت و به آنها گفت: دوســت 

ندارم ناسزاگو باشید.
این خاطرات ما را در فضای کلام امیرالمؤمنین علی (ع) می برد 
که خطاب به صحابی خاص خود، جناب مالک اشتر درباره رفتارش 
بــا مردم چنین توصیه می کند که آنان در دین، یا برادر تو هســتند یا 
در انســانیت، هم نوع تو و با تو شــریک اند. در همین یکی، دو ســال 
گذشــته، آقای ضیاءآبادی، از روحانیان اهل محراب و منبر پایتخت، 
دار فانی را وداع گفت. درباره ایشــان یادداشتی نوشته ام که با آنچه 
دیگران گفته بودند، تفاوت داشــت. شــاید این تفاوت ناشی از دوره 
مســئولیتم در مقام نماینده مردم تهران در شــورای اسلامی شهر و 
ضرورت توجه به حقوق شــهروندان باشــد. من از کســی که نه به 
آن مســجد آمدوشد داشــت و نه از ســخنان او چیزی شنیده بود و 
چندان علاقه ای به این مباحث و این شــخصیت ها نداشت، وصف 
ویژه ای شــنیدم. آن بانو می گفت منزلش در نزدیکی آن مسجد بود 
و در همه این سال ها، هیچ گاه بلندگوی آنها مزاحم خانه های محل 
نشــد و وسایل نقلیه کســانی که در مجالس او شــرکت می کردند، 
برای همسایگان و دیگران مشکلی ایجاد نکرد. در مجموع، این طور 
فهمیدم که او شرکت کنندگان را به اخلاق و ادب دینی و اجتماعی و 
به تعبیر من، رعایت حق الناس آراسته کرده بود. وقتی این یادداشت 
منتشر شد، شــخصی به من گفت که آن مرحوم در هیئت عزاداری 
صنف خرازی فروشان در مسجد ملک بازار تهران هم منبر می رفت و 
چون شنید که انبوه جمعیت برای رفت وآمد دیگران مزاحمتی ایجاد 
می کنند، مجلس خود را به همان صحن حیاط و شبســتان مسجد 

محدود کرد تا عبورومرور عمومی دچار مشکل نشود.
باری می توان به ســنت روحانیان پیشــین ســخن گفت و عمل 
کرد و بهانه ای به دســت کســانی در این ســو و آن ســو نداد که به 
قول ابوالفضل بیهقی، شــرارتی در طبع آنان مؤکد شــده و لا تبدیل

لخلق االله.

   هم زمــان بــا اختــلالات گســترده اینترنــت و قطع چند 
پلتفرم پرکاربــرد جهانی، بحث درباره لــزوم جایگزینی آنها 
بــا پلتفرم های داخلی در دســتور کار دولت، تصمیم گیران و 
رسانه های همسو قرار گرفته است. البته این بحث درازدامن 
از دو دهــه پیش، مصادیق مختلفی داشــته، از شــبکه های 
اجتماعــی، تــا موتورهای جســت وجو و نیز سیســتم عامل 
ملی و در چند ســال اخیر نیز پیام رســان های اینترنتی.  امروز 
پیام رســان های جهانی محبوب ازجمله تلگرام، اینســتاگرام 
و واتس اپ علاوه بــر ارتباطات و تبادل اطلاعات، کاربردهای 
فراوانی دارند که برای کاربــران ایرانی نیز کارا و جذاب اند و 
بستر وسیع تعاملات و کسب وکار و اشتغال شده اند؛ اما از آنجا 
که مدیران و تصمیم گیران عمدتا روی خوشــی به آنها نشان 
نمی دهند؛ بلکه در مســیر بدیل تراشی برای این پلتفرم ها (و 
به  طور کلی محدودسازی اینترنت) حرکت می کنند، حوادثی 
ماننــد آنچــه در این روزها در جریان اســت، میــدان خوبی 
برای تســریع اجرای این هدف از ســوی دولت قلمداد شده 
است. از چند سال پیش که تلگرام فیلتر شد، آمارهای مستند 
همچنان نشان از افزایش شــمار کاربرانش داشته و دارد، با 
این  حال هنوز وجه ارتباطی و اطلاع رسانی تلگرام غالب بود. 
دیدگاه دولت گذشــته در این زمینه مناسب تر بود و در نتیجه 
فناوری های جدید و افزایش پهنای باند و گســترش پوشش 
تلفن همراه، به موازات افزایش چشمگیر مشترکان اینترنت، 
اینســتاگرام به پدیده جدید فضای مجازی بدل شــد و بستر 
شگفتی برای کسب وکارها و مشاغل خانگی در سراسر کشور 
در آن شکل گرفت و به همراه واتس اپ، بخش اعظم فضای 
کســب وکار، تعاملات و ارتباطات فردی و سازمانی و آموزش 
را بر  عهده گرفتند. اما اکنون و در بحبوحه بحران جدیدی که 
در پی مرگ مهسا امینی ایجاد شده، احتمال قطع همیشگی 
این دو پلتفرم جدی اســت تا در کنار تلگرام، کاربران آنها نیز 
ناگزیر به اســتفاده از وی پی ان شوند؛ به این ترتیب درحالی که 
اقتصاد و معیشــت دســت کم ۱۰ میلیون ایرانــی به نحوی 
به اینســتاگرام گره خورده اســت، خســارت وارده بر سرمایه 
شهروندان شامل پول و زمان، متصور نیست. روی دیگر سکه، 
دولتمــردان مخالف این پلتفرم ها هســتند که همواره خط و 
نشــان می کشــند و هم زمان بر توانایی داخلی برای تولید و 
عرضه «هر نوع نرم افزار و پلتفرم» مشــابه و حتی بهتر تأکید 
دارند؛ درحالی که امروز کشورهای پیشرفته نیز به جای تلاش 
برای اختراع دوباره چرخ، برنامه های خود را برای اســتفاده 
هرچه بهتر از این بســترها منطبق می کنند. نکته شایان توجه 
اینکه چند نمونه مشابه داخلی که تاکنون معرفی شده و به 
دست کاربران رســیده اند، با وجود حمایت هنگفت و مداوم 
دولتی و حتی اجبار به کاربرد آن، هنوز قادر به پاسخ گویی به 

نیازهای اولیه کاربران خود در شرایط عادی نیستند...
ادامه در صفحه ۱۱

من، من نیستم

پلتفرم های بومی و واقعیت ها

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

نگاهی به نسل دیجیتال مادرزاد که این روزها
  مورد توجه قرار گرفته است

نسل  Z  چه می گوید؟ 
«شرق» دلایل فراوان جرائم معاملات مسکن در ایران را واکاوی می کندغوغای کلاهبرداری های ملکی

ســامان موحدی راد: استفاده از عبارت نســل Z یکی از اصطلاحات رایج در این 
سال ها برای صحبت کردن درباره نسل های جدید است. این تعریف آمریکایی از 
شکاف های بین نسلی حالا با همه گیر شــدن تکنولوژی در همه دنیا و فراگیرشدن 
مشکلات و مسائل مشترک نسلی به واژه ای مشترک در همه دنیا تبدیل شده است. 

اساس این دسته بندی هم پدیده ای است که زندگی را در دنیا تغییر داده است. 

از زمانی که اینترنت امکان ارتباط جهانی، ســریع و پرشتاب را فراهم کرده، زندگی انسان وارد مرحله ای تازه 
شــده. در واقع اینترنت همه پیشرفت های تکنولوژی بعد از جنگ جهانی دوم را به گوشه ای فرستاد و خودش 
به چهره اصلی تحولات دنیا تبدیل شــد. انســان هایی که حد فاصل دهه های ۶۰ تــا ۹۰ میلادی در دنیا زندگی 

می کردند و می کنند به واسطه قرارگرفتن در سال های پس از جنگ جهانی دوم و رشد تکنولوژیک دنیا خودشان 
را انسان های مدرنی می دیدند که بر لبه تکنولوژی گام برمی دارند. اما از دهه ۹۰ میلادی و با دسترسی به اینترنت 
این دوره به یک عصر قدیمی، با عناصر نوستالژیک تکنولوژی تبدیل شده است. همین تأثیرگذاری شدید اینترنت 
بر زندگی بشــر موجب شد تا بسیاری تعاریف نسلی هم بر اساس آن شــکل بگیرد. در ایالات متحده آمریکا به 
متولدین بین سال های ۱۹۹۵ تا ۲۰۱۰ نسل z گفته می شود. آنها کسانی هستند که از ابتدای زندگی شان روی زمین 
به اینترنت دسترســی  داشته اند و سبک زندگی شان را بر اساس اســتفاده از اینترنت تعریف کرده اند. برخی این 
تعریف آمریکایی را به همه دنیا نسبت می دهند اما واقعیت ماجرا این است که نسل z در هر کشوری بر اساس 

زمان در دسترس قرارگرفتن و همگانی شدن اینترنت تعریف می شود. 

بی شــک «مردم» مهم تریــن و تعیین کننده تریــن عنصر تاریخ 
سیاســی کشور در دوران معاصر بوده اســت: از نقش پررنگ 
در به پیروزی رســیدن نهضت مشــروطیت در ســال ۱۲۸۶ تا 
مطالبه گری ملی شدن صنعت نفت در سال ۱۳۲۹، از کودتای 
۲۸ مرداد ۱۳۳۲ تا انقلاب شاه و مردم در اواسط دهه ۱۳۴۰ و 
از سقوط شاه در بهمن ۱۳۵۷ تا خرداد ۱۳۷۶ 
و تیــر ۱۳۸۴ و... . در ایــن اتفاقات هرچند گاه 
مــردم محور اصلی خیزش و تحول بوده اند و 
گاه بازیچه و فریفته شده اصحاب قدرت، ولی 
اغلب همه چیز اسما «به کام مردم» بوده اند 
و رسما «به نام مردم!»، بنابراین پربیراه نیست 
اگر «مردم» را اصلی ترین «مغالطه حکمرانی» 
در دوران معاصــر بدانیــم؛ مغالطــه ای که 
فرصت سوءاستفاده از «مردم» برای اصحاب 
قدرت و اربابان رســانه و نیز لاپوشانی خطاها 
و اشــتباهات جبران ناپذیر با شعار «مردم» را 
به وجود آورده اســت، مغالطــه ای که منجر 
به بدفهمی و کژفهمی خواسته ها، ترجیحات 
یــا مصالح عموم «مــردم» و در پی آن ایجاد 
زمینه بی اعتنایی، به حاشــیه رفتن یا سرکوب 
صداهــا و دیدگاه های متفاوت شــده و باعث 
بروز وضعیت «اســتبداد اکثریت» و در برخی 

موارد حتی «استبداد اقلیت» شده است.

این روزها با داغ شــدن تنور جنگ روایت ها و هشــتگ ها میان 
دوقطبی «من ســمت مردم هســتم» و «مردم صف خود را از 
اغتشاشگران جدا کنند»، بار دیگر «مردم» به اصلی ترین محل 
منازعه اصحاب قدرت و اربابان رسانه (سلبریتی ها، بنگاه های 
خبری و...) تبدیل شده است. این روزها همه از «مردم» حرف 
می زنند اما معلوم نیســت کدام مردم؟ چه کس یا کسانی در 
زمره مردم هســتند و چه کسانی نیســتند؟ آیا مردم جمعیت 
متشــکل از «خودی ها» است یا مشمول دیگران هم می شود؟ 
دو طرف غائله این روزها مانند ســیاق پیشین، هر یک بازهم در 

پی مصادره «مردم» به نفع خویش هستند.
در ایــن کشــمکش و دوقطبی ایجادشــده به نظر می رســد 
درنهایت آنچه ذبح می شــود، باز همان «مردم» هســتند؛ چه 
اقلیــت معترض و چه اکثریت ســاکت. مــردم معترضی که 
صدای آنها در هیاهوی اغتشــاش وندالیســتی و شــعارهای 
ساختارشــکنانه «مرگ بر این و آن» به حاشــیه رانده شــده و 
دیگر شــنیده نمی شود و مردم ساکتی که مآلا از امنیتی ترشدن 
فضا و بگیروببندها متضرر می شــوند.  واقعیت غیرقابل کتمان 
این است که بســیار ساده انگارانه اســت که تصور کنیم برای 
مردم معترض مســئله و دغدغه اصلی بی شــک تنها محدود 
به مخالفت با حجاب اجباری یا تظلم خواهی برای درگذشت 
مهســا امینی بوده بلکه باید پذیرفت «مهســا امینی» اســم 
رمزی بود (یا شــد) برای برون ریزی خشــم خود و اعتراض به 
ناکارآمدی مدیریتی، نابرابری ها، تبعیض ها و کم شدن کورسوی 
امید به عبور از مشکلات؛ ماجرایی که در دی ماه ۱۳۹۶ و آبان 
۱۳۹۸ نیز قبلا تکرار شــده بود. بی شک هرچند نمی توان منکر 
طراحی  و آتش افروزی های بیگانگان و دشمنان انقلاب و ایران 
در شعله ورشدن اغتشاشات شد ولی فروکاستن این اعتراض ها 
فقط به توطئه خارجی نیز دقیق نیست؛ اشتباهی که برون داد 

آن بازهم فهم نادرست «مردم» است.

بایــد بــاور کنیــم آنهایی کــه این روزهــا در خیابــان صدای 
اعتراض شــان بلند شــده نیز «مردم» هســتند؛ مردمی که یا 
بــه اقتضای تنگناهای اقتصادی یا تحولات نســلی و تغییر در 
نظــام ارزش ها و باورهــا، دیگر مانند ســایرین فکر نمی کنند. 
از همیــن رو یکی از مهم ترین چالش هــای فراروی جمهوری 
اســلامی، به شــناخت و تحلیــل درســت و غیرجانبدارانه از 
مفهــوم «مردم» بازمی گردد. نشــنیدن صــدای «مردمی» که 
موردپسند سیستم نیســتند ولی جمعیت و کثرت آنها به طور 
فزاینده ای در دو دهه اخیر افزایش یافته و با شیب بسیار تندی 
نیز درحال افزایش اســت، یک خطر بــزرگ برای آینده نزدیک 
به شــمار می رود. مردمــی که مطابق بــا ارزش ها و تمایلات 
مسئولان و متولیان کشور نه فکر می کنند و نه زندگی می کنند 
و ناکارآمدی حکمرانی، تبعیض ها، نابرابری ها و ناامیدی آنها 
را دیگــر در طیف طرفداران نظام جــای نمی دهد؛ خطری که 
امروز سبب شده تا سرمایه اجتماعی نظام که مبتنی بر اعتماد 
گسترده عمومی بود تا حدی افول پیدا کرده و کشور را مستعد 

جولان معاندین قرار دهد.
واقعیت این اســت هرچنــد در بیان «سیاســیون» عظمت و 
شایســتگی های ملت ایران و در بیان «ســلبریتی ها» وام داری 
همیشــگی آنها به مردم، بارها تکرار می شود ولی هر دو گروه 
در عمــل و واقعیت کمترین چســبندگی و احســاس تعلق را 
بــه تأمین منافع مــردم دارند و هر دو گروه «مــردم» گفتن را 
صرفا برای کســب جایگاه، مقبولیت بخشــی به آن و اســتتار 
نیــات و اهــداف خود بــه کار می گیرند. اگر نظــام «مردم» را 
جامع و کامــل بفهمد و صدای همه آحاد جامعه را شــنیده 
و برای خواســت ها و مطالبات آنها تدبیــر کند، می تواند وجه 
آســیب دیده «مردمی بودن» نظام را احیا کرده و زمینه را برای 
یک پوســت اندازی به نفع مردم و مصالح نظــام در گام دوم 

انقلاب فراهم سازد.

یادداشت

«مردم»؛ مصادره به مطلوب شده ترین مفهوم تاریخ!

در صحن شورای شهر تهران مطرح شد

«شرق» از احتمال دائمی شدن فیلترینگ اینستاگرام 
و پلتفرم های خارجی گزارش می دهد

جوکار: اصلاح شیوه گشت ارشاد در مجلس  مطرح نشده است

یک پژوهشگر ارشد مسائل استراتژیک:

برای خانه دار شدن
چه کسانی کلنگ می زنیم؟

فیلترینگ ماندگار است؟

قرار  به ماندن
گشت ارشاد  است؟

راه تکراری تلویزیون
یا با ما، یا بفرمایید بیرون

تحریم  جدید حسن نیت 
در مذاکرات را مخدوش می کند
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